
Página 37613Número 301 Viernes, 31 de diciembre de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía

7872 Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar 
Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y 
publicación del acuerdo de calendario laboral para el año 2022 
del convenio colectivo del sector construcción y obras públicas.

Visto el expediente de convenio colectivo de trabajo y de conformidad con 
lo establecido en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, 
sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente registro de convenios 
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios 
electrónicos de este Centro Directivo, de calendario laboral para el año 2022, 
con número de expediente 30/01/0212/2021; denominado Construcción y Obras 
Públicas; código de convenio n.º 30000345011981; ámbito Sector; suscrito con 
fecha 16/11/2021 por la comisión negociadora.

Segundo.- Notificar la presente resolución a la comisión negociadora del 
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 21 de diciembre de 2021.—El Director General de Diálogo Social y 
Bienestar Laboral, Diego Barnuevo Ruiz.

NPE: A-311221-7872



Página 37614Número 301 Viernes, 31 de diciembre de 2021

Acuerdo de la comisión paritaria del día 16 de noviembre de 2021, de 
aprobación de Calendario Laboral del Convenio Colectivo del Sector de la 

Construcción y Obras Pública de la Región de Murcia para el año 2022

Reunidos en la sede de FRECOM, en representación de la parte empresarial 
FRECOM y por la parte social los sindicatos UGT-FICA y CCOO, se ha alcanzado el 
siguiente acuerdo: 

Las partes acuerdan aprobar el calendario laboral del convenio colectivo del 
Sector de la Construcción y Obras Públicas de la Región de Murcia, para el año 2022.

Y sin más asuntos que tratar y en prueba de conformidad, se firma la 
presente por las representaciones asistentes, en lugar y fecha indicados en el 
encabezamiento. 

FRECOM    CCOO    UGT-FICA

NPE: A-311221-7872



Página 37615Número 301 Viernes, 31 de diciembre de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Dia Enero Febr Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept Oct Nov Dic Día
1 FN 8 8 8 D 8 8 8 8 S FN 8 1
2 D 8 8 S FN 8 S 8 8 D 8 8 2
3 8 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 S 3
4 8 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D 4
5 8 S S 8 8 D 8 8 8 8 S NL 5
6 FN D D 8 8 8 8 S 8 8 D FN 6
7 NL 8 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 7
8 S 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 FN 8
9 D 8 8 S 8 FR S 8 8 D 8 8 9

10 8 8 8 D 8 NL D 8 S 8 8 S 10
11 8 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D 11
12 8 S S 8 8 D 8 8 NL FN S 8 12
13 8 D D 8 8 8 8 S FL 8 D 8 13
14 8 8 8 FN S 8 8 D 8 8 8 8 14
15 S 8 8 FN D 8 8 FN 8 S 8 8 15
16 D 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 16
17 8 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 S 17
18 8 8 8 NL 8 S 8 8 D 8 8 D 18
19 8 S S FL 8 D 8 8 8 8 S 8 19
20 8 D D 8 8 8 8 S 8 8 D 8 20
21 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 21
22 S 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 8 22
23 D 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 23
24 8 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 S 24
25 8 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D 25
26 8 S S 8 8 D 8 8 8 8 S FN 26
27 8 D D 8 8 8 8 S 8 8 D 8 27
28 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 28
29 S 8 8 D 8 8 8 8 S 8 8 29
30 D 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 30
31 8 8 8 D 8 NL S 31

Total Dí 19 20 23 17 21 20 21 22 20 19 21 18 241,0

Total Ho 152 160 184 136 168 160 168 176 160 152 168 144 1.928
-176

-16
1.736

1.- Para la confección de este calendario se han computado como fiestas locales las del municipio de Murcia, que 
habrán de trasladarse en función de las fiestas designadas por cada municipio. Si cualquiera de las jornadas No 
laborables coincidiera con alguna de estas fiestas locales dicha jornada se trasladará al día anterior o posterior.

Vacaciones (22 x 8 horas)

TOTAL JORNADA AÑO 2022

Resto de horas a disfrutar de acuerdo al parrafo 3º 

REGION DE MURCIA       2022

CALENDARIO LABORAL PARA EL SECTOR 
DE CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PUBLICAS DE

3.- El resto de 16 horas se disfrutarán los dias que acuerden empresa y trabajador, siempre que de distribuirse en 
jornada o jornadas completas de ocho horas no afecte a mas del 30% de la plantilla, a no ser que asi lo admita la 
empresa por motivos de produccion o de organizacion del trabajo.

2.- Las jornadas No Laborables de los días 19 de Abril y 13 de Septiembre se fijan exclusivamente para el municipio 
de Murcia. Para el resto de municipios de la Región estas jornadas NO laborables podrán trasladarse a otras fechas 
laborables en función de sus propias Fiestas Locales, todo ello de acuerdo con los representantes legales de los 
trabajadores.

FL: Fiesta Local; NL: No LaborableFR: Fiesta Regional;FN: Fiesta Nacional;

NPE: A-311221-7872


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	11939/2021	Orden de 22 de diciembre de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud 
	Servicio Murciano de Salud
	11868/2021	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario n.º 546/2021, que se sigue ante la
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	11899/2021	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el Instituto Nacional de la Seguridad Social (INSS), para el impulso y consolidación del sistema tarjeta social digital.
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	Instituto Murciano de Acción Social
	12105/2021	Orden de 28 de diciembre de 2021 de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones dirigidas a corporaciones locales y entidades sin fin de lucro para la adquis
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	12074/2021	Orden de 27 de diciembre de 2021 la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se aprueban los precios medios en el mercado de determinados inmuebles urbanos radicados en la Región de Murcia para 2022.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	12151/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones, destinadas a la financiación de las inversiones del componente 23 «Nuevos proyectos territo
	12080/2021	Extracto de la orden de 27 de diciembre de 2021, de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se convocan en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia las ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en 
	12090/2021	Extracto de la Orden por la que se modifica la orden de 25 de junio de 2021 de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se convocan en la Región de Murcia las ayudas del programa de eficiencia energética en explot
	12160/2021	Extracto de la Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se aprueba la convocatoria de concesión de subvenciones públicas correspondiente al ejercicio 2022, destinadas a la contratación de personas jóvenes
	11883/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de calendario laboral para el año 2022 del convenio colectivo del sector construcción y obra
	11884/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de Calendario Laboral para el año 2022 del convenio colectivo del sector derivados del cemen
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	12141/2021	Extracto de la Resolución de 29 de diciembre de 2021 de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas para la dotación y rehabilitación de parques empresariales.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	12059/2021	Extracto de la Resolución de 27 de diciembre de 2021 de la Directora General del SEF, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas, en competencias digitales básicas correspondientes a la formación de ofert
	Consejería de Educación y Cultura
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	12077/2021	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se convocan ayudas económicas, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a financiar proyectos de 
	Consejería de Educación y Cultura
	11888/2021	Resolución de 21 de diciembre de 2021, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería d
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11945/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se publica el convenio entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Conse
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	12150/2021	Resolución de 23 de diciembre de 2021 de la Direccion General de Movilidad y Litoral de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas para la obtención del Certificado de Competencia Profesional para el ejercicio d
	Consejería de Salud
	12093/2021	Orden de 27 de diciembre de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se aprueba el Plan de Urgencias de Oficinas de Farmacia en la Región de Murcia, para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2022.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	12142/2021	Anuncio de la Dirección General de Medio Natural por el que se somete a información pública y audiencia de los interesados el Proyecto de Decreto de Declaración de la Zona Especial de Conservación (ZEC) de Sierra Espuña, y de aprobación de los 
	10218/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de renovación de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Colada del Barranco del Sordo”, clasificada entre las del término muni
	12084/2021	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Secretaría General de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente por la que se emite el informe de impacto ambiental sobre el proyecto de planta de compostaje, gestión de residuos
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	11531/2021	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia por el que se somete a información pública el proyecto de “Enlace en el P.K. 6+400 de la carretera RM-A15 con la autovía A-33. (T.M. de Jumilla)”, de fecha octubre de 2021, redactado 
	11789/2021	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia sobre la resolución de la Dirección General de Carreteras por la que se aprueba provisionalmente la “Adenda al estudio de explotación del Anteproyecto de construcción y explotación de
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	11129/2021	Solicitud de autorización de vertido a la Rambla de Benipila de las aguas pluviales generadas tras la ejecución del proyecto de Urbanización del Sector Rambla, Polígonos I y II, T.M. de Cartagena. Expte. SV-88/2020.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	11901/2021	Recurso de suplicación 536/2020.
	11902/2021	Recurso de suplicación 301/2021.
	De lo Social número Treinta y Cinco de Madrid
	11729/2021	Procedimiento ordinario 964/2020.
	IV. Administración Local
	Águilas
	11996/2021	Aprobación definitiva de modificación y aprobación de ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles para 2022.
	11997/2021	Oferta de empleo público correspondiente al ejercicio 2021.
	Alcantarilla
	11866/2021	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto 2022.
	12098/2021	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 28 de diciembre de 2021 por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público correspondiente a las plazas que se detallan a continuación para el año 2021. 
	Alguazas
	11896/2021	Aprobación de la oferta de empleo público para la estabilización de empleo temporal del Ayuntamiento de Alguazas de 2021 (Conforme R.D. 14/2021).
	Alhama de Murcia
	11872/2021	Exposición pública de padrones fiscales.
	11873/2021	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza general reguladora de precios públicos, artículos 7 y 8.
	Archena
	11965/2021	Aprobación definitiva de la modificación de ordenanzas para el ejercicio 2022.
	12008/2021	Aprobación definitiva de la modificación puntual de la plantilla orgánica 2021 y modificación puntual relación de puestos de trabajo 2021.
	12009/2021	Oferta de empleo público extraordinario 2021.
	Blanca
	12010/2021	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria n.º 21/2021. Suplemento de crédito n.º 1/2021.
	Bullas
	12016/2021	Anuncio aprobación definitiva de modificación del Presupuesto n.º 14/2021.
	Caravaca de la Cruz
	12099/2021	Aprobación de modificación de la plantilla orgánica del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz de forma definitiva.
	12100/2021	Oferta de Empleo Público del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, correspondiente al ejercicio 2021.
	Cartagena
	11797/2021	Corrección de error en el anuncio de oferta de empleo público para 2021, publicado con el número 7841.
	11972/2021	Edicto de aprobación definitiva de la modificación de ordenanzas fiscales de impuestos, tasas y precios públicos del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para el ejercicio 2022.
	Cehegín
	11903/2021	Oferta de Empleo Público correspondiente al ejercicio 2021.
	Fortuna
	10851/2021	Exposición pública del expediente de autorización excepcional por interés publico para instalación de planta solar fotovoltaica. Expte. 3.218/2021.
	11714/2021	Modificación de la base sexta de las bases generales para la contratación de personal laboral temporal de este Ayuntamiento. (Expte. n.º 3056/2021).
	Las Torres de Cotillas
	12085/2021	Aprobación definitiva de la modificación al Presupuesto 2021, del Ayuntamiento de las Torres de Cotillas, en la modalidad de suplemento de crédito S.P 40/2021.
	Lorquí
	12078/2021	Oferta empleo público extraordinaria de estabilización al ejercicio 2021.
	Los Alcázares
	12109/2021	Expediente de modificación de ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles para el ejercicio 2022.
	Mazarrón
	12015/2021	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Murcia
	11867/2021	Anuncio aprobación definitiva modificación no estructural n.º 130 del Plan General de Ordenación “Nuevas construcciones catalogadas”. Expte. 2020/74.
	San Pedro del Pinatar
	11930/2021	Oferta de empleo publico ejercicio 2020.
	11931/2021	Oferta de empleo público ejercicio 2021.
	Torre Pacheco
	12019/2021	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula
	11702/2021	Aprobación definitiva del Presupuesto General de la Mancomunidad de Servicios Sociales Río Mula para el ejercicio 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-12-30T18:16:43+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



